Após a análise apresentada no item anterior, concluímos que a planilha de 
APURAÇÃO  DE  PIS  NÃO­CUMULATIVO  deve  ser  alterada  para:  (...)  (VIDE 
PLANILHA fls. 05 do resultado de diligência.) 

8.  Dessa  forma,  o  valor  de  PIS  a  Pagar  é  de  R$163.652,86  (cento  e 
sessenta e três mil seiscentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e seis centavos) e não 
os R$166.501,96 constantes da fl. 31 do referido processo. 

9.  Fica  o  sujeito  passivo  cientificado  a  se  pronunciar  sobre  as 
conclusões  acima  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  conforme 
determina o CARF